Tonsi erecti q; capilli.

Atq; hodie tantum propter convivia pexi. Vnde D. Paulus, scripsit, 1. ad Corinth. cap. 11. Vir si comam nuriat ignominia est. ubi Guterrius Trejo Ordinis S. Dominici, nonnulla acutè adducit, & Alvaras Gomes in sua musa Paulina, quam Clementi septimo dicavit, eleganter vertit.

Horresco aspiciens homines, ut monstra comatos.

Et simul abrasas in muliere comas. Et sanè adeo est ignominiosum, & contumeliosum viro capillos comere, ut id magis servos deceat, quam ingenuos, ancillas potius, & mācipia, quam homines liberos. Hinc Ovid. 2. Amor. eleg. 8. Cypassim Corinnæ ancillam laudat.

Comendis in mille modis perfecta capillis. Et Martialis, solos homines Aethyopes, & ad servitutem natos nodatis, & cincinnatis crinibus induxit lib. 2. epigram. 3.

Crinibus in nodum tortis venere Sicambræ.

Etq; aliter tortis crinibus Aethyopes. Pudeat igitur liberos homines illam amplecti cincinnorum consuetudinem, quæ solis servis stigmatitijs, & vilissimis mācipijs frequens est. Quid iugur (ait Seneca epist. 125.) capillum ingenti diligentia comis? Quid abiectissimæ servitutis signa amplecteris, qui liber es? Quid dico servitutis signa? Non admodum difficile probarem hos homines crinitos ab hæreticorum pravitate, & insania parum abesse. Constat enim ex quarto Concil. Tolet. Can. 61. in Hispania hæreticos Priscilianistas, ut ab alio catholicoru cœtu se iuncti, & diversi agnosceretur, crinitos semper incedere, & comatos. Et quanvis obfir-

mam, ac synceram Hispanæ fidem, & catholicæ religionis observantiam, hæc hærescos suspicio, nec levissimè timeatur; erit saltem non exiguum levitatis indicium, & insanæ argumentum. Imò plerung; fit ut homines benè capili, sint male cerebrati, ut in suo asino auctor est Apuleius. Quid plura? mitto lectorem ad Petr. Navarrete in lib. nuncupato Conservation de Monarquias, discurso 14. Sed quanvis hæc consuetudo in Coimbricensi Academia inter illuc cōfluentem Lusitanorum iuventutem multum inoleverit; hodie tamen postquam illius nobilissimæ Academiæ clavum moderandum suscepit vir gene- re eximius, moribus integerrimus, sapientia præstantissimus dominus Franciscus de Britto Rector, non solum Academiæ, sed totius urbis facies ita est immutata; ut iam non de cōmen- dis, sed potius de tondendis crinibus iuventus illa cogitaverit. Interim tamen hoc uno dicēdi finem faciam obtestans, & orans ab omnibus cincinnatis; ut saltem veterum Romanorū consuetudinem observet, apud quos erat arbor, vulgo dicta Capillaris, ex cuius frondentibus ramis ingenui adolescentes comas suas abscissas, & detonsas religiosè appendebant. Testatur Festus Pompeius, quem citat Raderus lib. 9. in Martialem epigram. 17. capillarem arborem Romæ appellatam in qua tonsim capillum Deo conicratum suspendebant adolescentes. Vos etiam Hispani, & Lusitani invenes ad salutiferam, & vitalem Crucis arborem tonsos capillos addu- cete, & in ea veluti in trophyum cincinnatos comarum suspendite calamistros.

C A P. Clerici. XXII.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Agathense, quādo celebratū?
- 2 Clericus debet deferre tonsuram.
- 3 Aliquis cogendus est ad bonum.
- 4 Clericis, quæ uestes sint interdicta?
- 5 Glossa reprobatur.
- 6 Clericus habitū non deferens, punitur.

IN superscriptione, ibi, Ex Cōcilio Agathensi, cap. 20. Fuit pro vinciale celebratum 3. Idus Septembri, circa tempora Cœlestini Papæ I. Messala Confule, cui interfuerūt episcopi triginta quinq; Agatha autem oppidū est provinciæ Narbonensis, iuxta quod Araris fluit. Vide Plin.lib. 3. cap. 4. Ptolomæum lib. 2. cap. 10. Strabonem lib. 4. Pomponium Melam lib. 2. cap. 3. refertur hoc Concil. Agathense, i. tom. Concil.

- Concil. folio. 71. o. Adde posita ad cap. Non oportet 30. infra, hac eadem dist.
- 2 Ad te xtum. Notat Rebif. in praxi, 1. par. tit. Forma litterarum tonsuræ, au. 26. ad hanc, quod clericus debet deferre tonsuram in capite alias peccat, & vide Orat. in 4. dist. 24. p. oppositione 9. post medium. Boer. decis. 69. num. 15. & sequentibus, Sot. in 4. dist. 24. art. 1. quest. 2.
- 3 Ibi, i nviti. Nota quod aliquis cogendus est ad bonum, licet invitus, & potest aliquando decipi, ut bonum faciat, de quo vide posita ad cap. Constituit. 20. quest. 3.
- 4 Ibi, Vestimenta. Peres lib. 1. ordinam. tit. 3. l. 15. & seqq. & quæ vestes clericis sint interdictæ, vide Berard. in praxi cap. 75. num. 5. & ibi, Salzedo littera A. vide nonnulla per Menoch. de arbitr. lib. 2. ceter. 4 casu 392. per totum. S. Bernard. epist. 42. & 92. contra clericos alienis à suo statu vestibus utentes.
- 5 In Glossa 1. ibi, Ego dico. Hæc opinio est hodie reprobata per cap. Vnic. de clericis coniugatis, in 6. de quo videbis Covarr. practicat. cap. 31. num. 6. à principio, & seqq. & cap. 3.
- 6 In Glossa ult. Agit qua poena puniatur clericalem non deferens, de quo vide Bernard. dict. cap. 75. num. 3.
- C A P. Si quis. XXIII.
- S V M M A R I V M.
- 1 Gregorius Pontifex secundus, quando creatus?
 - 2 Concilium Romanum quando habitu?
 - 3 Clericus non debet comam nutrire.
 - 4 Excommunicatio textus an incurritur ipso iure?
 - 5 Poena quando imponatur ipso iure?

In superscriptione ibi, Gregorius secundus. Qui fuit patria Romano, patre Marcello; tantæ eruditio, & facundia fuit, ut facile convinceret male de fide nostra opinantes eius tempore, & opera Germani ad fidem nostram convertuntur; creatur Pontifex anno Christi 714. sed usq; ad annum 730. fuit temporibus Anastasij, Theodosij, & Leonis Isauri; instituit ut in Quadragesimali tempore ieiunium, atque missarum celebritas fieret in Ecclesiis, in quibus non agebantur. Porro Gregorius ipse defunctus, receptus est inter sanctos

anniversariæque memorie cultu in Ecclesia perseverat. Vide Platinam in ipso Gregorio 2. Baron. tom. 9. annal. anno Christi 714. & seqq.

In eadem superscriptione, ibi, 2

In Concilio Romano. Quod fuit celebratum anno Christi 721. cui interfuerunt Episcopi vi-ginti duo. Fuit statutum adversus eos, qui diaconam, presbyteram, aut monacham (quæ ille dicebantur, quarum viri ad diaconatum, presbyteratum, aut monachatum promoti erant) in coniugium ducebant. Vide Baron. dict. tom. 9. anno Christi 721. num. 1. & seqq. & num. 4. Resert verba nostri textus.

In textu. Statuit Pontifex nō posse clericum comam nutritre, texius similis in cap. 4. de vita, & honestate clericorum, & est ratio quia clerici debent coronam gestare, de quo videbis posita ad cap. Prohibere, num. 2. & ad cap. clerici, au. 2. supra has eadem dist. Adde Flosculum clericorum, part. 1. §. 4. num. 132. & 133. poterit tamen clericus ex causa tonsuram dimittere, & habitum transformare, argumento cap. Penult. de vita. & honestate clericorum. Navarr. cons. 70. de regolaribus, num. 5. edit. 2.

Ibi, Sit anathema. Non est tamen ipso iure excōmunicatus, sed si admonitus cessare noluerit, tunc venit excōmunicandus, ut Glossa in præsenti interpretatur, quam omnes communiter sequuntur, ut per Sot. in 4. dist. 24. q. 2. art. 1. col. 5. late Suar. de censuris, disp. 18. sect. 3. num. 19. qui tex-tum nostrum citat.

In Glossa, verbo, Sit anathema, ibi, Fiat. Notat Tiraquet. in l. Si unquæ, verbo, Revestitur, num. 56. & 149. & 172. ubi latè agit quando poena imponitur, vel non imponitur ipso iure.

C A P. Sanctimonialis. XXIV.

S V M M A R I V M.

- 1 Monialis quæ consecratur debet esse virgo.
- 2 Non consecratur nisi à suo Episcopo.
- 3 Monachus electus in Episcopum nō mutat habitum.
- 4 Monialis in infirmitate utitur habitu religionis.

In principio, ibi, Virgo. Nota quod monialis quæ consecratur debet esse virgo, posse tamen

P 4 con-

consecrari illam, quæ pollutione volūtaria fuit corrupta, dicuntur enim vulgo virgines, ut tenet sà in Aphorismis confessorum, verbo, *Consecratio*, nn. 6. ubi etiam putat posse consecrari fœminas corruptas stupro occulto, nam etiam tales virgines reputantur, nec peccatum suum tenentur prodere. Contrarium videtur tenere *Sylvest.* verbo, *Consecratio* 3. nn. 2. quod verius est etiam si scandalum immineat ex D. Thom. in 4. dist. 38. q. 1. art. 5. ad quintum, tradit Navar. cons. 2. nn. 5. de statu monach. & cons. ult. nn. 1. de regularib. edit. 2. Mirand. de sacris monialib. q. 7. art. 8. Adde posita ad cap. *Achitius*, infra, 26. dist. *Vivald.* in *Candelabr.* 3. p. cap. 5. à nn. 33. Legē, quæ eruditè *Sanib.* tom. 2. *Decalog.* lib. 5. cap. 5. nn. 22. ubi etiam an corruptæ fieri possint Abbatissæ?

2 Ibi, Suo episcopo. Ergo monialis non consecratur nisi à suo episcopo, *Sylvest.* ubi supra, nn. 3. in fin. sà ubi supra, nn. 5. sed velum continentia potest etiam dare presbyter iuxta eosdem.

3 Ibi, Semper usura est. Argumento quod monachus electus in episcopum nunquam debet habitum mutare, textus in cap. penult. vers. *Pontifices*, de vita, & honest. clericor. ubi *Glossa*, verbo, monachi, *Sanib.* tom. 2. in *Decal.* lib. 6. cap. 6. nn. 22: ubi etiam de obligationibus episcopi religiosi, quia etiam tenetur ad tria vota, ut per sà in *Aphorismis*, verbo, *Episcopus*, nn. 10. non tamen tenetur ad religionis statuta, etiam si episcopatum relinquat, ex eodem d. nn. 10.

4 In *Glossa*, verbo, Semper. Dicit *Gloss.* quod in lecto, & infirmitate debent moniales uti habitu religionis, sed advertit hic *Turrecrem.* hoc non servari in omnibus religionibus. Vide quæ prudenter *Sanib.* tom. 2. *Decal.* lib. 6. cap. 6. nn. 49 ubi nostri textus meminit. Item quæ *Sayr.* in *Thesaur.* lib. 3 cap. 33. nn. 12. ubi de habitu depositione ex iusta causa, qualis est infirmitas, metus latronū, &c. De hac materia agit etiam *Glossa*, cap. Si quis ex clericis, verbo, relaxaverit, cap. *Clerici*, verbo, causa, de vita, & honest. cleric. *Palud.* 4. dist. 17. q. 3. nn. 3. *Angelus*, verbo, excommunicatio 7. casu 27. *Sylvest.* excommunicatio 6. nn. 54. *Tabien.* excommunicatio 5. casu 23. q. 1. *Navar. in Manc.* cap. 27. nn. 131. Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 61.

CAP. Sacratas. XXV.

S V M M A R I V M.

- 1 Soter Papa quis fuerit?
- 2 Mulieres non possunt vasa sacra tangere.
- 3 Nec incensum ponere super altaria.
- 4 An possint pallias tangere?

IN superscriptione, ibi, *Soter* 3
I Papa. Qui fuit natus Fundis, civitate terræ laboris, patre Concordio; creatur Pontifex anno Christi 175. Marco Aurelio imperante; instituit, ne legitima habetur uxor, nisi cui sacerdos ex instituto benedixisset, & quam parentes more christiano marito collocassent; hoc autem constituit multa pericula reiiciens, quæ in novas nupcias cadere solent. Coronam martyrij subiit anno Christi 179. imperante Marco Aurelio, aut (ut alijs placet) Cōmodo. Vide *Panvin.* in *Chronologia ecclesiastica*, anno Christi 163. *Platinam* in ipso *Sotere*. *Baron.* tom. 2. annal. anno Christi 175. usq ad 179. qui circa tempus sui pontificatus discrepant.

In textu. Collige ex textu, non posse 2 mulieres etiam moniales vestimenta altaris, & vasa sacra tangere, de quo sunt videndi *Trocius de vero clericis*, lib. 2. cap. 3. num. 2. & notat *Gregor. Lopez part.* 1. tit. 11. l. 1. *Glossa* 10. *Latissime Henric.* lib. 9. summ. de vero sacrificio Miss. cap. 28. §. 3. & ibi *Glossa litter.* S. textum citat; faciunt quæ tradit *Bellarmin.* lib. 4. de *Eucaristia*. cap. 16. in fine. Ratio vero propter quam constituitur in præsenti, ne ulla diaconissa pallam sacram contingat, nec incensum ponat in ecclesia ea est, quia ex Montani hæretici secta poterant fœminæ in sacris ministerijs se immiscere, ut tradit *Baron. d. tom. 2. anno Christi 179.* nn. 51. qui textus meminit.

In textu, ibi, Incensum circa 3 altaria. De materia vide *Iacobum de Graffis in decisionib. aureis*, lib. 2. p. 1. cap. 42. nn. 2. & sequentibus.

Ibi, Pallias. Vide *Suar. de Sacramentis*, 4 disp. 81. sect. 8. art. 3. vers. Quarto addendum est. Adde posita ad cap. *Ministrū*, infra, hac eadem distinct.

CAP. Non oportet. XXVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Conciliū Laodicense, quando celebratum?
- 2 Non licet subdiaconis sacrariū ingredi.
- 3 Verbum, oportet, aliquando dicit necessitatem.

IN superscriptione, ibi, In Cōcilio Laodicensi. Fuit celebratum sub Damaso Papa, anno Christi 370. imperante Valentiniano, in civitate Laodicca, quæ est urbs Syria. *Tracta-*

ET Tetrapoli Lyco flumini imposita, de qua Ptolem. lib. 5. cap. 15. Plin. lib. 5. cap. 23. & 29. Vide Padilha in Epitome Concil. fol. 11.

2 Ad textum. Probat textus non licere subdiaconis sacrariū ingressi, quod notat Suarius 1. tom. de Sacramentis, disp. 80. sect. 8. art. 3. vers. Dices secundo, & vers. Tertium exemplum sit, in principio, & fine, qui multa ex Patribus, & Concilijs circa textum congerit, quem omnino vide.

3 Ibi, Non oportet. Ergo quandoque verbum, oportet, importat necessitatem, ut est Glossa, verbo, debeat, in Clement. attendentes, de statu monach. latissime Tiraq. retract. lignag. §. 1. Glossa 15. nu. 1. ad med. & vide posita ad cap. Vnum orarium, nu. 1. infra, distinct. 25.

CAP. Ministrum. XXVII.

SUMMARIUM.

- 1 *Non semper fuit idem mos in Ecclesia circa res sacras.*
- 2 *Ornamenta altaris, et si benedicta, possunt tangi ab omnibus.*
- 3 *Laici non possunt tangere calicem.*
- 4 *Vasa sacra quando continent corpus, aut sanguinem, non tanguntur, nisi a sacerdote.*
- 5 *Idem dicendum est de corporalibus.*
- 6 *Post ablutionem tanguntur a laicis, & foeminis.*

EX hoc textu, & ex cap. Non oportet, 26. 28. 30. & ex alijs huius distinctionis decretis constat, non semper fuisse eandem consuetudinem, & ius circa reverentiam rerum sacrarum, neque hoc tempore videtur esse in usu omnia, quae in his canonibus prescribuntur; ut ergo explicetur, quod servandum sit, oportet breviter per singula discurrere.

2 Sit prima conclusio. Ornamenta omnia altaris etiam si benedicta sint, (et idem est de omnibus vestibus sacris) quae non attingunt immediate corpus Christi, nec sunt chrismate consecrata, possunt sine scrupulo tangi a laicis, & foeminis, quia ita habet consuetudo; & quia iura in praesenti distinctione loquuntur praecepue de vasibus sacris; quanvis de foeminis contrarium doceat Sylvester, verbo, Misericordia 1. q. 2. §. 2.

3 Secunda conclusio. Laici qui tangunt ca-

licem consecratum immediatè, & nuda manu, seu aram consecratam non excusantur a peccato. Licet Sotus. dist. 13. q. 2. art. 3. vers. Sed cremen hoc, dicat secluso contemptu, forte excusari a peccato mortali, quia non apparet materia gravis, tamen a peccato veniali (si absq; necessitate fiat) excusari non potest.

Tertia conclusio. Quando vasa sacra continent corpus, aut sanguinem Domini, non possunt licite contingi, nisi a sacerdote, vel ad summum a diacono; & oppositum temere, vel sine causa facere, vix potest a peccato mortali excusari. Ita notat Palud. dist. 13. q. 1. art. 4. conclusione 2. At vero quando calix est vacuus, potest a subdiaconi non solum tangi, sed etiam portari ministrando, quia haec vasa tangit, quando ordinatur.

Quarta conclusio. Idem dicendum est de corporalibus, quae in hoc calici equiparantur, idemque intelligendum est de purificatorio, seu sanguineo, licet enim benedictum non sit, propinquè tamen attingit sanguinem Domini, & interdum fortasse aliquæ reliquiae corporis, aut sanguinis illi adiunguntur.

Quinta conclusio. Post primam ablutionem (qua sit a sacerdote, aut diacono) licet laicis, & foeminis, si consuetudo ita se habeat, aut Episcopi licentia interveniat, lavare corporalia, & purificatoria seu sanguineos, propter maiorem crudelitatem, quia cessat tota causa prohibitionis. Colliguntur haec omnia ex Sylvester, & Soto, supra citatis locis, Henric. lib. 9. summae, cap. 28. Sarr. 1. tom. de Sacramentis, disp. 81. sect. 8. vers. Tertium exemplum, & seqq. & circa istam conclusionem ultimam, adde posita ad cap. Nemo de consecratione, dist. 1.

CAP. Non oportet.

XXVIII.

SUMMARIUM.

1 Concilium Carthaginense 4. quando celebratum?

2 Non licet existenti in minori ordine ministrare in altiori.

3 Orarium quid sit?

IN superscriptione ibi, In Concilio Carthag. 4. Fuit celebratum anno Christo 390. Pontifice Syricio, & Imperante Theodosio, ut tradit Padilha in Epitome Conciliorum, fol. 14. Carthago, ubi plurima Cœilia sunt celebrata, urbs est

Prima pars Decreti.

178

1 Afriæ notissima, Romanæ urbis quondam simulæ, à Didone fertur condita, Iunonia dicta, quod à Iunone diligenteretur. Vide Plinium lib. 5. cap. 4. Ptolomeum, lib. 4. cap. 3. vide etiam posita ad cap. Episcopus, supra, hac eadem dist.

2 **Ad textum.** Nota quod non est licitum existenti in minori ordine, administrare legendo, vel cantando cum ornamenti superiorum ordinum; & an contra tales, sint aliquæ pœnæ statutæ? Collige per illa, quæ tradunt Maiolus de irregularitate, lib. 4. cap. 13. Navare. in cap. 27. nu. 242. Vcf. Septimo. Suarius de censuris disp. 42. sect. 4. per totam.